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“Porla cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cuatro (4) elegibles de los empleos identificados con los cddigos 

OPEC Nos. 59090, 59091 y 59105 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccidn para proveer por m6ritos las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identified como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". Para 
tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccibn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformb en estricto orden de m6rito las Lista de Elegibles, las cuales fueron 
publicadas
http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

CNSC,la pagina web de la enlaceen

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mdrito y la 
Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de los siguientes elegibles de las listas conformadas para la 
Convocatoria No. 436 de 2017:

No. JustificacionOPEC NombreNo. Identificacion
Shakira Paz Manzano, tercera en la lista de 
elegibles, no cumple con el requisito de 
experiencia docente relacionada con el area 
objeto de la formacidn, ya que las 
certificaciones no especifican el drea temdtica 
de desempeho. Por lo anterior se tipifica la 
condicion estipulada en el articulo 14 del 
decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitido al 
concurso sin reunir los requisites exigidos en 
la convocatoria.

SHAKIRA
MANZANO

PAZ59090 267671771

Edgar Alfonso Rico Corredor, quinto en la lista 
de elegibles, no cumple con el requisito de 
experiencia docente relacionada con el £rea 
objeto de la formacidn. Por lo anterior se 
tipifica la condicidn estipulada en el articulo 14 
del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue

EDGAR ALFONSO RICO 
CORREDOR59090 132782822

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACldN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacidn Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente 
Convocatoria, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito”.
2 'Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborard en estricto orden de mdrito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) ados. Con esta y en 
estricto orden de merito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso".

&
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No.No. OPEC Nombre JustificacionIdentificacion
admitido al concurso sin reunir los requisites 
exigidos en la convocatoria.
La experiencia relacionada con software, no es 
profesional, teniendo en cuenta que es 
certificada antes del tltulo.

GERMAN EDUARDO 
HERRERA GUTIERREZ3 59091 79712368

DECLARAClON ACREDITACION DE 
EXPERIENCIA MECANICO INDUSTRIAL 08 
de agos1998 23 de 2017 No valida La 
certificacidn no es una declaracidn 
juramentada ante notario, SENA Instructor 
Maquinaria Pesada 11/04/2016 16/12/2016 
Valida 8,3 meses de experiencia docente o 
laboral relacionada HOTEL MIGUEL ASESOR 
SALUD OCUPACIONAL 24/01/2012 
10/01/2016 La certificacidn no aplica para la 
experiencia solicitada en el cargo FINCA 
VILLA SARA Mantenimiento piscinas y prados 
05/01/2012 30/09/2012 La certificacidn no 
aplica para la experiencia solicitada en el cargo 
FINCA EL AHUYAMAL Mantenimiento 
piscinas y prados 03/01/2012 29/08/2012 . La 
certificacibn no aplica para la experiencia 
solicitada en el cargo HOTEL LAS CARNES 
DEL TIO mantenimiento piscina y prados 
03/01/2012- 28/09/2012. La certificacion no 
aplica para la experiencia solicitada en el 
cargo.

ARLEY MARiN BEDOYA4 59105 71631028

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mbximo organism© en la administracibn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrative de Origen 
Legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn Politica en 
1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(■ ■ ■)

c) Toda resolucidn de la Comisidn Serb motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrb solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reguisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
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14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, Iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependences’’, establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisidn de Sala Plena de 
la Comisidn.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusion elevadas por la Comisidn de Personal del SENA y que corresponden a la 
causal establecida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes 
relacionados en el aedpite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptard la siguiente 
metodologla:

• Se realizard la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos 
con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecerd si precede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme 
al andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el Artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, y con el fin 
de determinar la procedencia de la solicitud de exclusidn, el Despacho analizara a continuacion los requisitos del 
empleo, la causal invocada por la Comisidn de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de 
los aspirantes.

3.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59090.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
59090, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

’v
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“Dependencia: Centro de Formacidn el Desarrollo Rural y Minero.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisite de estudio: Ocupaciones tdcnicas en ciencias naturales, Contratistas de servicios agricolas y 
relacionados, Agricultores y administradores agropecuarios, Supervisores de produccidn agrlcola, 
Contratistas y administradores en agricultura, ganaderia y acuicultura, Supervisores de agricultura, 
pecuaria y silvicultura, Tdcnicos en ciencias bioidgicas,

Requisite de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de AGRICULTURA y Doce (12) meses en docencia 
o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN EDUCACION RURAL CON ENFASIS EN CIENCIAS 
AGROPECUARIAS, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROECOLOGICA, INGENIERIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRICOLA, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, AGRONOMIA, AGROLOGIA, LICENCIATURA EN DOCENCIA DEL AREA 
AGROPECUARIA, LICENCIATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA EN 
PRODUCCION AGROPECUARIA, ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn de agricultura.
2. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 

los programas de formacidn de agricultura.
3. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempeno y la 

naturaleza del cargo.
4. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 

y los lineamientos institucionales de agricultura.
5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 

en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales de agricultura.
6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 

profesional de los programas de agricultura.
7. Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales para 
agricultura. ”

3.1.1 SHAKIRA PAZ MANZANO - Empleo Denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

59090

SOLICITUD DE EXCLUSION DE 
LA COMISION DE PERSONAL 

DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE

Alternativa de estudio: LICENCIATURA 
EN EDUCACION RURAL CON ENFASIS 
EN CIENCIAS AGROPECUARIAS, 

AGROPECUARIA, 
INGENIERIA AGRONOMICA. INGENIERIA 

INGENIERIA EN 
AGROPECUARIA, 
AGROPECUARIA, 

INGENIERIA 
INGENIERIA 

AGRONOMIA, 
LICENCIATURA EN 

DOCENCIA DEL AREA AGROPECUARIA, 
LICENCIATURA 
AGROPECUARIAS, LICENCIATURA EN 

AGROPECUARIA, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS AGROPECUARIAS

Titulo profesional de pregrado en 
Ingenieria Agronomica otorgado 
por el Institute Universitario de la 
Paz el 22 de febrero de 2008.INGENIERIA Shakira Paz Manzano, tercera en 

la lista de elegibles, no cumple 
con el requisite de experiencia 
docente relacionada con el area 
objeto de la formacidn, ya que las 
certificaciones no especifican el 
area tematica de desempeno por 
lo anterior se tipifica la condicidn 
estipulada en el articulo 14 del 
Decreto Ley 760 de 2005: 14.1: 
Fue admitido al concurso sin 
reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria.

AGROECOLOGICA, 
PRODUCCION 
INGENIERIA 
INGENIERIA AGRICOLA, 
AGROPECUARIA, 
AGRONOMICA, 
AGROLOGIA,

Certificado laboral expedido por la 
Corporacidn Universitaria Minuto 
de Dios, mediante el cual acredita el 
ejercicio del cargo de Docente de 
Planta,
comprendidos entre el:

los periodosen

01 de enero de 2011 y el 
30 de junio de 2011 
01 de julio de 2011 y el 30 
de junio de 2012

CIENCIASEN

PRODUCCION
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REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCE 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

59090

SOLICITUD DE EXCLUSION DE 
LA COMISION DE PERSONAL 

DEL SENA
DOCUMENTOS APORTADOS 

POR LA CONCURSANTE
En total acredita diecisiete (17) 
meses y cuatro (4) dias de 
experiencia docente.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con AGRICULTURA 
y doce (12) meses en DOCENCIA.

Certificado expedido por la 
CORPORAClON CARIGUANO que 
da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante 
Agronoma, desde el 02 de 
noviembre de 2008 hasta el 31 de 
enero de 2010.

Ingenieracomo

En total acredita catorce (14) meses 
y veintinueve (29) dias de 
experiencia relacionada.

El motive sobre el que la Comisibn de Personal del SENA funda la solicitud de exclusidn se limita a controvertir 
la relacion de la experiencia docente acreditada por la aspirante con el cirea de formacion del empleo Instructor 
OPEC No. 59090.

Como queda evidenciado en el requisito de experiencia del empleo dispuesto en la tabla que precede, es 
solicitada experiencia relacionada y experiencia docente, NO docente relacionada, por lo que no es exigible 
requerir tal calidad en el proceso de seleccidn.

A partir de la definicion de Experiencia Docente prevista en el Acuerdo de Convocatoria, el Despacho precede a 
enunciar, desde la informacion contenida en el certificado expedido por la Corporacion Universitaria Minuto de 
Dios, los elementos que permiten identificar el desempeno de esta labor pedagogica, bajo el entendido que su 
ejecucion precede a traves de “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en instituciones educativas 
debidamente reconocidas", precisidn sobre la cual se constata que no se requiere acreditar su ejercicio en un 
cirea tembtica concreta o en Agricultura para este caso en particular.

Para que las certificaciones aportadas en el proceso de seleccidn sean validas, deben contener los elementos 
establecidos desde el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio del 2017, los cuales 
corresponden a contenidos de forma y autenticidad.

El documento expedido el 30 de junio de 2012 por la Corporacion Universitaria Minuto de Dios3 contiene el nombre 
de quien suscribe el documento, indica el ejercicio del cargo docente, contiene fechas de ingreso y retiro; en estos 
terminos queda demostrado que se dieron por cumplidos los parametros para la validacidn documental de las 
certificaciones aportadas por la sefiora Paz Manzano.

Es precise anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisidn de Personal del SENA respecto al motive de 
exclusidn de la aspirante implicarla romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria 
ban sido establecidos desde el Acuerdo de Convocatoria.

De otra parte, respecto de los 12 meses de experiencia relacionada con Agricultura, se encontrd que la aspirante 
aportd constancia mediante la cual demuestra el desarrollo del proyecto “Fortalecimiento de unidades oroductivas 
del cultivo de Guavaba v Nfspero. desarrollado en el corregimiento de Puerto Viejo, en el Municipio de Gamarra, 
Cesar (Marcac\6r\ intencional) como Asistente Tdcnica en su ejecucidn.

En el entendido que la agricultura abarca todo ejercicio que represente cultivar la tierra en aras de obtener 
productos vegetales, es del todo evidente que coadyuvar en la implementacidn del proyecto de fortalecimiento de 
unidades productivas referido, no es otra cosa que un ejercicio manifiesto sobre la tierra para la extraccidn de 
cosechas naturales o agrlcolas.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora SHAKIRA PAZ MANZANO cumple con el requisito de experiencia 
relacionada y docente exigido por el empleo OPEC No. 59090, al certificar diecisiete (17) meses y cuatro (4) dias 
de experiencia docente y catorce (14) meses de experiencia relacionada, razdn por la cual serb rechazada la 
solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

3 Identificada con NIT No. 800.116.217-2, domiciliada en la ciudad de Bogota D C., es una Institucidn de Educacibn Superior, privada, 
autonoma, con carbcter de Institucion Universitaria, de utilidad comun, sin animo de lucro, con naturaleza juridica de Corporacibn, consagrada 
en el Cbdigo Civil Colombiano, y con Personeria Juridica reconocida por el Ministerio de Educacibn Nacional mediante Resolucibn 10.345 del 
1 de agosto de 1990.

S7
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3.1.2 EDGAR ALFONSO RICO CORREDOR - Empleo Denominado Instructor, Grado 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION DE 
LA CONIISION DE PERSONAL 

DEL SENA
REQUISITO MIN I MO EXIGIDO EN 
LA OPEC DEL EMPLEO No. 59090

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Titulo profesional de pregrado en 
Ingenieria de Produccion Agricola 
otorgado por la Universidad Francisco de 
Paula Santander el 28 de noviembre de 
2008.

✓ Certificado de prestacion de servicios 
profesionales expedido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- que 
da cuenta del ejercicio del cargo de 
Instructor, en el periodo comprendido 
entre el 15 de agosto de 2013 y el 16 
de diciembre de 2013, con lo cual 
acredita cuatro (4) meses y un (1) dia 
de experiencia docente.

Alternativa 
LICENCIATURA EN EDUCACION 
RURAL CON ENFASIS EN 
CIENCIAS 
INGENIERIA 
INGENIERIA 
INGENIERIA AGROECOLOGICA, 
INGENIERIA EN PRODUCCION

de estudio:

AGROPECUARIAS,
AGROPECUARIA,

AGRONOMICA, Certificado de prestacion de servicios 
profesionales expedido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- que 
da cuenta del ejercicio del cargo de 
Instructor, en el periodo comprendido 
entre el 16 de febrero de 2015 y el 12 
de diciembre de 2015, con lo cual 
acredita nueve (9) meses y veintiseis 
(26) dias de experiencia docente.

La sumatoria de los periodos certificados 
equivale a trece (13) meses y veintisiete 
(27) dias de experiencia docente.

✓

AGROPECUARIA.
AGROPECUARIA,
AGRICOLA,
AGROPECUARIA,
AGRONOMICA,
AGROLOGIA, LICENCIATURA EN 
DOCENCIA 
AGROPECUARIA, LICENCIATURA 
EN CIENCIAS AGROPECUARIAS, 
LICENCIATURA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA,
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS

INGENIERIA
INGENIERIA
INGENIERIA
INGENIERIA

AGRONOMIA,

Edgar Alfonso Rico Corredor, 
quinto en la lista de elegibles, no 
cumple con el requisite de 
experiencia docente relacionada 
con el area objeto de la formacion 
por lo anterior se tipifica la 
condicion estipulada en el articulo 
14 del decreto ley 760 de 2005: 
14.1: Fue admitido al concurso sin 
reunir los requisites exigidos en la 
convocatoria.

DEL AREA

✓ Contrato No. 331 del 04 de agosto de
2011, para prestar servicios como 
Instructor para orientar la formacion 
profesional en el area de agricultura 
organica, desde el 09 de agosto de
2011 al 28 de diciembre de 2011. 
Contrato No. 138 del 02 de marzo de
2012, para prestar servicios como 
Instructor para orientar la formacidn 
profesional en el area de agricultura 
organica, desde el 05 de marzo de
2012 al 06 dejuliode 2012.
Contrato No. 416 del 03 de agosto del 
2012, para prestar servicios como 
instructor para orientar formacidn 
profesional en el area de agricultura 
organica, desde el 06 de agosto de 
2012 al 15 de diciembre de 2012.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con AGRICULTURA y 
doce (12) meses en DOCENCIA.

✓

✓

La sumatoria de los periodos certificados 
equivale a doce (12) meses y veintinueve 
(29) dias de experiencia relacionada.

El itiotivo sobre el que la Comisibn de Personal del SENA funda la solicitud de exclusibn se limita a controvertir 
la relacion de la experiencia docente acreditada por el aspirante con el brea de formacidn del empleo Instructor 
OPEC No. 59090.

Como queda evidenciado en el requisite de experiencia del empleo dispuesto en la tabla que precede, es 
solicitada experiencia relacionada y docente, NO docente relacionada, por lo que no es exigible requerir tal calidad 
en este proceso de seleccion.

A partir de la definicibn de experiencia docente transcrita el Despacho precede a enunciar, desde la informacibn 
contenida en el certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, los elementos que permiten 
identificar el desempefio de esta labor pedagbgica, bajo el entendido que su ejecucibn precede a traves de 
actividades de divulgacidn del conocimiento en instituciones educativas debidamente reconocidas, precisibn
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sobre la cual se constata que no es un deber acreditar su ejercicio en un area tem£tica concreta o en agricultura 
para este caso en particular.
Conforme los elementos establecidos en el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio del 2017, 
los cuales corresponden a contenidos de forma y autenticidad, se encontro que el documento expedido el 27 de 
agosto de 2017 por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- contiene el nombre de quien suscribe el 
documento, indica el ejercicio del cargo Instructor, contiene las funciones especificas para cada contrato de 
prestacibn de servicios y contiene las fechas de ingreso y finalizacion de estos contratos.

Es precise anotar que aplicar el criterio aducido por la Comisidn de Personal respecto al motive de exclusidn del 
senor Rico Corredor implicaria romper con los principios de igualdad y transparencia que para la convocatoria 
ban sido establecidos desde el Acuerdo de Convocatoria.

De otra parte, respecto de los 12 meses de experiencia relacionada con Agricultura, se encontrd que el aspirante 
aportd constancia mediante la cual demuestra el ejercicio formative en el drea de agricultura orgdnica a travds de 
diferentes contratos y perlodos. De una interpretacion al hacer laboral, tenemos que fueron desarrolladas 
actividades relativas a la instruccidn en agricultura, conforme lo dispuesto en la alternativa de experiencia del 
empleo.

Por tanto, se concluye que el senor EDGAR ALFONSO RICO CORREDOR cumple con el requisite de experiencia 
docente y relacionada exigido por el empleo OPEC No. 59090, al certificar trece (13) meses y veintisiete (27) dias 
de experiencia docente y doce (12) meses y veintinueve (29) dias de experiencia relacionada, en consecuencia, 
serd rechazada la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

3.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59091.

El empleo Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
59091, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Formacidn en Actividad Fisica y Cultura.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMACION, TECNOLOGIA EN DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DEL SOFTWARE, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN COMPUTACION Y 
DESARROLLO DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y PROGRAMACION DE SISTEMAS DE 
INFORMACION.

\

Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERlA INFORMATICA, INGENIERIA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE SOFTWARE Y COMUNICACIONES, INGENIERIA 
DE SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y TELEMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE SISTEMAS Y COMPUTACION, INGENIERIA DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA, INGENIERIA DE 
SISTEMAS CON ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERIA 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN INFORMATICA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn relacionados con el Area tematica de software.
2. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 

los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de software.
3. Las demds que le seen asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 

naturaleza del cargo.
4. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales 

y los lineamientos institucionales requeridos por el area temdtica de software.

§*21
T
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5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el Area tembtica de software.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tbcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de software.

7. Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de software. ’’

3.2.1 GERMAN EDUARDO HERRERA GUTIERREZ - Empleo Denominado Instructor, Grade 1.

SOLICITUD DE EXCLUSION 
DE LA COMISlON DE 

PERSONAL DEL SENA
REQUISITO MINIMO EXIGIDO EN LA 

OPEC DEL EMPLEO No. 59091
DOCUMENTOS APORTADOS POR 

EL CONCURSANTE
Alternativa de estudio: INGENIERIA DE 
SISTEMAS. INGENIERIA INFORMATICA, 
INGENIERIA 
COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE Y COMUNICACIONES, 
INGENIERIA 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y
TELEMATICA,
SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
COMPUTACION,
SISTEMAS 
INGENIERIA DE 
INFORMATICA,
SISTEMAS CON 
SOFTWARE,
INFORMATICA,
INFORMATICA,
INFORMATICA

EN CIENCIAS

Titulo profesional en Ingenieria de 
Sistemas otorgado por la Universidad 
de Nacional de Colombia el 13 de 
septiembre de 2013.

DE SOFTWARE,

INGENIERIA DE

Certificado laboral que da cuenta del 
ejercicio del cargo de docente en el 
programa t£CNICO EN SISTEMAS Y 
DESARROLLO DE SOFTWARE, 
expedido por el Colegio Superior de 
Telecomunicaciones, en el periodo 
comprendido entre el 31 de diciembre 
de 1997 y el 1 de enero del 2000, para 
un total de veinticuatro (24) meses y un 
(1) dia de experiencia que 
indistintamente puede ser valorada 
como relacionada y docente.

INGENIERIA DE 
INFORMATICOS, 
SISTEMAS E 

INGENIERIA DE
ENFASIS EN 

INGENIERIA EN
INGENIERIA 

LICENCIATURA EN

La experiencia relacionada con 
software, no es profesional, 
teniendo en cuenta que es 
certificada antes del titulo.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y 
doce (12) meses en docencia.

El motive sobre el que la Comision de Personal del SENA edge la solicitud de exclusion se limita a controvertir 
que la experiencia acreditada no es profesional, lo que en consecuencia, no le permitiria ser valorada en el 
proceso de seleccidn. Sin embargo, como el cargo denominado Instructor no pertenece al Nivel Profesional, no 
es viable exigir experiencia profesional para su ejercicio.

No obstante, y en aras de demostrar el cumplimiento en los requisites minimos de experiencia del empleo eddigo 
OPEC No. 59091, esto es, Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en 
docencia, por parte del senor HERRERA GUTIERREZ, se establecerdn las razones que solventan la validez del 
certificado laboral expedido por el Colegio Superior de Telecomunicaciones para este efecto.

Resulta del caso anotar que la transmision de conocimientos en instituciones de educacidn, en las dreas de 
sistemas y desarrollo de software acreditadas, a todas luces comprende la ejecucidn de actividades relacionadas 
con Software. Afirmacidn que precede tras una mera interpretacidn al hacer laboral.

Conforme lo anterior, se tiene que el ejercicio de la docencia en un area en particular, y afln con el empleo de 
Instructor, permite acreditar el requisite de experiencia docente y relacionada, toda vez que, la ejecucion de esta 
labor indica que el sujeto formado debid aprehender saberes especificos y afines con un drea especifica, que 
para el caso es software, como lo solicita el empleo eddigo OPEC No. 59091.

Bajo este entendido, se concluye que el senor GERMAN EDUARDO HERRERA GUTIERREZ cumple con el 
requisite de experiencia exigida por el empleo OPEC No. 59901, al certificar veinticuatro (24) meses y un (1) dia 
de experiencia relacionada.

3.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59105.

El empleo Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con Cddigo OPEC No. 
59105, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro de Tecnologla de la Manufactura Avanzada.
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Propdsito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educative.

Requisite de estudio: Certificado CAP SENA o por entidad competente en Area ocupacional 22: 
Ocupaciones tecnicas relacionadas con las ciencias naturales y aplicadas Grupo ocupacional: 223: 
Ocupaciones tecnicas en construccidn, mecanica y fabricacidn Subgrupo 2232: Tecnicos en mecdnica y 
construccidn mecanica.

Requisite de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MANTENIMIENTO 
ELECTROMECANICO DE EQUIPO PESADO y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Funciones:
1. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 

definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area temdtica de mantenimiento electromecdnico de equipo pesado.

2. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
tematica de mantenimiento electromecanico de equipo pesado.

3. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

4. Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de mantenimiento 
electromecdnico de equipo pesado.

5. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programs y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el drea temdtica de mantenimiento electromecdnico de equipo pesado.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de mantenimiento electromecdnico de 
equipo pesado.

7. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea temdtica de mantenimiento electromecdnico de equipo pesado. ”

3.3.1 ARLEY MARIN BEDOYA - Empleo Denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN 
LA OPEC DEL EMPLEO No. 

59105

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

declaraciOn acreditaciOn de
EXPERIENCIA MECANICO INDUSTRIAL 
08 de agosto 1998 23 de 2017 No valida La 
certificacion no es una declaracion 
juramentada ante notario, SENA Instructor 
Maquinaria Pesada 11/04/2016 16/12/2016 
Valida 8,3 meses de experiencia docente o 
laboral relacionada 
ASESOR
24/01/2012 10/01/2016 La certificacion no 
aplica para la experiencia solicitada en el 
cargo FINCA VILLA SARA Mantenimiento 
piscinas y prados 05/01/2012 30/09/2012 La 
certificacion no aplica para la experiencia 
solicitada en el cargo FINCA EL AHUYAMAL 
Mantenimiento piscinas y prados 03/01/2012 
29/08/2012 . La certificacion no aplica para 
la experiencia solicitada en el cargo HOTEL 
LAS CARNES DEL TiO mantenimiento 
piscina y prados 03/01/2012- 28/09/2012 La 
certificacion no aplica para la experiencia 
solicitada en el cargo

Estudio: Certificado CAP
SENA o por entidad competente 
en Area Ocupacional 22:

tecnicas 
relacionadas con las ciencias 
naturales y aplicadas Grupo 
ocupacional: 223: Ocupaciones 
tecnicas en construccion, 
mecanica y fabricacion 
Subgrupo 2232: Tecnicos en 
mecanica y construccion 
mecanica.

Titulo de Tecnico Laboral en 
Maquinaria Pesada conferido por la 
Universidad de Magdalena el 20 de 
octubre de 2017.Ocupaciones

✓ Certificado de ejecucion de 
contrato de prestacion de 
servicios personales para 
impartir formacion en el Area de 
Maquinaria Pesada, en el 
periodo comprendido entre el 15 
de mayo de 2015 y el 19 de 
diciembre de 2015, documento 
expedido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- 
con el cual acredita siete (7) 
meses y cuatro (4) dias de 
experiencia docente.

HOTEL MIGUEL 
SALUD OCUPACIONAL

Experiencia: Cuarenta y ocho 
(48) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: 
Treinta y seis (36) meses de 
experiencia relacionada con el 
ejercicio de MANTENIMIENTO 
ELECTROMECANICO 
EQUIPO PESADO y doce (12) 
meses en DOCENCIA o 
instruccion certificada por 
entidad legalmente reconocida.

✓ Certificado de ejecucion de 
contrato de prestacion de 
servicios personales para 
impartir formacion en el Area de 
Maquinaria Pesada, en el 
periodo comprendido entre el 24 
de enero de 2014 y el 31 de 
agosto de 2014, documento

DE

\
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN 
LA OPEC DEL EMPLEO No. 

59105

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA 
COMISION DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

expedido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- 
con el cual acredita siete (7) 
meses y siete (7) dias de 
experiencia docente.

Para un total de catorce (14) meses 
y once (11) dias de experiencia 
docente.

✓ Declaracion suscrita por el senor 
Arley Marin Bedoya identificado 
con cedula de ciudadania No. 
71.631.028 de Medellin, 
Antioquia aspirante de la 
Convocatoria No. 436 de 2017- 
SENA, mediante la cual acredita 
bajo la gravedad de juramento el 
ejercicio de labores mecanicas y 
de asesoria en actividades 
relacionadas con Mantenimiento 
Mecanico Industrial de forma 
independiente en el periodo 
comprendido entre el 27 de 
febrero de 2002 y el 23 de 
octubre de 2017, para efectos de 
la presente valoracion se 
validara como fecha final del 
certificado el 27 de febrero de 
2005, con lo cual acredita 
treinta y seis (36) meses de 
experiencia relacionada.

El senor MARlN BEDOYA aportO titulo de Tecnico Laboral en Maquinaria Pesada conferido por la Universidad 
de Magdalena, el cual resulta v£lido para acreditar el requisite minimo de formaciOn, de conformidad con lo 
dispuesto por el requisite de estudio establecido por el empleo, lo cual implica que debe demostrar "Treinta y seis 
(36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MANTENIMIENTO eLeCTROMECANICO DE EQUIPO 
PESADO y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida".

Teniendo de presente la definiciOn de experiencia relacionada transcrita en antelacion, el Despacho proceder£ a 
senalar los elementos que permiten determinar la identidad de los cargos desempenados por el aspirante con el 
£rea tematica del empleo OPEC No. 59105, asi:

De forma general y sin ahondar en el contenido curricular del programa de formaciOn en MANTENIMIENTO 
ELECTROMECANICO DE EQUIPO PESADO, es del todo claro que su propOsito es que el egresado tenga 
competencia para organizar, supervisar, evaluar y tomar las acciones correctivas que permitan la operatividad de 
las mOquinas que conforman los activos de las empresas mineras, de construcciOn, agricolas y de transporte 
pesado, entre otras, en aras de incrementar su disponibilidad y maximizar su vida util.

Como lo hace saber en la declaracion adjunta al proceso de selecciOn el senor MARIN BEDOYA, durante el 
periodo comprendido entre el 27 de febrero de 2002 y el 27 de febrero de 2005 adelantO labores destinadas al 
“(...) mantenimiento de motores Diesel, Mecbnica Automotriz, Mecdnica de Motos, Mantenimiento de Maquinaria 
de Movimiento de Tierras, Mantenimiento de Maquinaria Pesada, Mantenimiento Preventivo del equipo de 
transporte intermunicipal de pasajeros” y continua indicando que asesorO tecnicamente “diferentes talleres de 
Mecbnica Industrial, especialmente en Mantenimiento de Maquinaria Pesada (...)”.

En consecuencia, las actividades declaradas por el aspirante al ejercer como mecOnico independiente y Asesor 
Tecnico son anSlogas a las comprendidas dentro del programa de formaciOn profesional en MANTENIMIENTO 
ELECTROMECANICO DE EQUIPO PESADO, toda vez que, participar de labores relacionadas al mantenimiento 
corrective y preventivo de maquinaria pesada es una manifestaciOn de lo solicitado como competencia por el 
empleo, con lo que se establece que el senor MARIN BEDOYA cumple con el requisite de experiencia 
relacionada.
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Respecto, a la validez de la declaracibn rendida bajo gravedad de juramento que el aspirante remite, es precise 
referir lo dispuesto por el artlculo 19° del Acuerdo de Convocatoria, en el cual se indica:

“(...)

En los casos en que el aspirante hava eiercido su profesion o actividad en forma indeoendiente o 
en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acredltara mediante declaracidn 
del mismo. siemore v cuando se especifiguen las fechas de inicio y de terminacidn (dia, mes v ano),
el tiempo de dedicacidn v las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida
baio la gravedad del juramento. ’’ (Subrayado y negrilla fuera de texto)

As! mismo, el artlculo 25° “Prohibicidn de declaraciones extrajuicio” que modifica el artlculo 10 del Decreto 2150 
de 1995, contenido en la Ley 962 de 2005 “Por la cual se dictan disposiciones sobre racionalizacidn de tr&mites 
y procedimientos administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares que ejercen 
funciones publicas o prestan servicios publicos" establecio:

En todas las actuaciones o tramites administrativos, suorimase como reauisito las declaraciones 
extrajuicio ante iuez o autoridad de cualauier indole. Para estos efectos, bastara la afirmacion
que haga el particular ante la entidad oublica, la cual se entendera hecha baio la gravedad
del juramento. Cuando se requieran testigos para acreditar hechos ante una autoridad 
administrativa bastard la declaracidn que rindan los mismos bajo la gravedad del juramento, ante la 
misma autoridad, bien sea en declaracidn verbal o por escrito en documento aparte, sin perjuicio de 
que el afectado con la decisidn de la administracidn pueda ejercerel derecho de contradiccibn sobre 
el testimonio.” (Subrayado y negrilla fuera de texto)

Desde la normativa transcrita en precedencia se colige que el documento aportado por el senor MARlN BEDOYA 
es valido en la Convocatoria No. 436 de 2017 del SENA, para acreditar experiencia laboral o relacionada.

De otra parte, el Despacho senala que las dos (2) certificaciones expedidas por el SENA, mediante las cuales 
certifica siete (7) meses y siete (7) dlas, la primera, y siete (7) meses y cuatro (4) dlas la segunda, de experiencia 
docente, contienen el nombre de quien las suscribe, indican la prestacidn de servicios para la formacion en el 
SENA, contienen las funciones especificas para cada contrato y las fechas de ingreso y finalizacidn de cada uno, 
por lo que son validas en el proceso de seleccibn; elementos todos que permiten certificar el ejercicio de la labor 
educativa o docente, dado que 6sta precede a traves de “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida 
en instituciones educativas debidamente reconocidas”.

Bajo este entendido, se concluye que el senor ARLEY MARIN BEDOYA cumple con el requisite de experiencia 
relacionada al demostrar treinta y seis (36) meses, y con el requisite de experiencia docente al acreditar catorce 
(14) y once (11) meses exigida por el empleo OPEC No. 59105.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de 
Personal del SENA frente a los cuatro (4) elegibles enunciados, al establecer que no se encuentran incursos en 
la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de 
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cuatro (4) elegibles relacionados en la 
parte considerativa de este proveido, por las razones alii expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sehalados en este 
acto administrative, a la direccidn de correo electrdnico reportada por ellos en la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, asi:

Direccidn electrdnica.OPEC Identificacion Nombre
paz-manzano@hotmail.comSHAKIRA PAZ MANZANO59090 26767177

EDGAR ALFONSO RICO 
CORREDOR edalrico85@hotmail.com1327828259090

GERMAN EDUARDO
HERRERA GUTIERREZ germanherrera75@hotmail.com7971236859091

ARLEY MARlN BEOYA arleymarin@gmail.com7163102859105
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“Porla cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles, presentada per la 
Comisidn de Personal del SENA respecto de cuatro (4) elegibles de los empleos identificados con los cddigos 

OPEC Nos. 59090, 59091 y 59105 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisiPn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.qov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehr0dnaue2l@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina Web: www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 30 de septiembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

/Proyecto: Julian Vargas. 
Reviso: Clara P.
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